Дело № 5-663-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-004749-43
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2024 года                                                     город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайона 2, дом 26, Шарапаева О.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Шаровой Ольги Васильевны, * года рождения, уроженки *, ИНН *, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, *, проживающей по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, *, ранее подвергавшейся административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Шарова О.В., являясь собственником автомобиля ВАЗ *, государственный регистрационный знак * регион 186, 31 июля 2024 года в 03 часа 22 минут у дома 15А микрорайона 1А города Урая передала управление транспортным средством ВАЗ *, государственный регистрационный * регион 186, *, находящемуся в состоянии опьянения.

В судебное заседание Шарова О.В. не явилась.

В соответствии со ст. 25.15 КоАП РФ, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
31 июля 2024 года при составлении протокола об административном правонарушении Шаровой О.В. дано согласие на уведомление посредством СМС-сообщения по телефону +7 *, что подтверждается распиской на отдельном бланке в материалах дела.

О времени и месте рассмотрения дела Шарова О.В. уведомлена посредством СМС-сообщения, факт его доставки адресату зафиксирован, что подтверждается распечаткой системы смс-информирования.

При таких обстоятельствах, мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ определил рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Шаровой О.В.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Шаровой О.В. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, (далее - ПДД РФ) водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.
Реализация права собственности в отношении транспортных средств при их использовании по назначению, определена спецификой их правового режима, как предметов, представляющих повышенную опасность для жизни, здоровья, имущества третьих лиц, соответственно распоряжение транспортным средством при его допуске к дорожному движению и эксплуатации в указанных целях регламентировано в данном случае соответствующими правилами в области обеспечения безопасности дорожного движения, устанавливающими ограничения на передачу транспортного средства лицам, находящимся в состоянии опьянения.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет назначение административного наказания.

Таким образом, при определении объективной стороны правонарушения необходимо установить не только лицо, передавшее управление транспортным средством, но и лицо, которому было передано управление, а также факт нахождения данного лица в состоянии опьянения.
Как следует из разъяснений, данных в пункте 12 Постановления  Пленума Верховного Суда  Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20, при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что 31 июля 2024 года в отношении Шаровой О.В. заместителем командира ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по городу Ураю * Н.А. составлен протокол об административном правонарушении 86 ХМ *, согласно которому 31 июля 2024 года в 03 часа 22 минут у дома 15А микрорайона 1А города Урая Шарова О.В. передала управление автомобилем ВАЗ *, государственный регистрационный знак * регион 186, *, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения. Из протокола следует, что права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Шаровой О.В. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается подписью Шаровой О.В. в соответствующих графах протокола. При ознакомлении с протоколом об административном правонарушении каких-либо замечаний по его содержанию от Шаровой О.В. не поступило.

В материалах дела имеется копия постановления мирового судьи судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01 августа 2024 года (дело № 5-*-2702/2024), которым * В.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. Из постановления следует, что 31 июля 2024 года в 03 часа 22 минут * В.С., не имеющий права управления транспортными средствами, управлял автомобилем ВАЗ *, государственный регистрационный знак * регион 186, в состоянии алкогольного опьянения. * назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 12 августа 2024 года.

Из письменных объяснений Шаровой О.В., имеющихся в материалах дела, следует, что * В.С. является ей гражданским мужем. У нее имеется автомобиль ВАЗ *, государственный регистрационный знак * регион 186. 30 июля 2024 года около 14 часов она совместно с * В.С. приехали на автомобиле ВАЗ *, государственный регистрационный знак * регион 186, к матери по адресу: город Урай, *, где после работ по ремонту квартиры она совместно с * В.С. распивала алкогольную продукцию – пиво. 31 июля 2024 года в ночное время в период времени с 01 часа до 03 часов * В.С. решил отвезти детей домой. Она знала, что * В.С. находился в состоянии опьянения, она говорила *у, чтобы тот не ездил. Ключи от автомобиля находились в прихожей. Она увидела как ее дети одеваются домой. * ей сказал, что «он до дома и обратно». Она вышла на балкон и видела, как ее автомобиль ВАЗ *, государственный регистрационный знак * регион 186, под управлением *а поехал. В полицию она не сообщала, за руль автомобиля садиться в состоянии опьянения не воспрепятствовала, о чем сожалеет. Позже 31 июля 2024 года в 03 часа 22 минут у дома 15А микрорайона 1А города Урая ее автомобиль остановили сотрудники полиции.
Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Таким образом, факт передачи Шаровой О.В. управления транспортным средством *у В.С., находящемуся в состоянии опьянения, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, последовательны, непротиворечивы, то есть, в соответствии с положениями ст. 24.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные ст. 26.1 данного Кодекса.

Протокол об административном правонарушении, иные процессуальные документы составлены уполномоченными должностными лицами, последовательно, противоречий и каких-либо нарушений закона при их составлении не усматривается, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в том числе место совершения правонарушения и событие административного правонарушения, в протоколе отражены.

В силу ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

Согласно примечанию к ст. 1.5 КоАП РФ положение ч. 3 ст. 1.5 КоАП РФ не распространяется на административные правонарушения, предусмотренные главой 12 КоАП РФ.

Шарова О.В. доказательства, подтверждающие ее невиновность в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, не представила. Таких доказательств материалы дела не содержат. Напротив, вина Шаровой О.В. подтверждается исследованными выше доказательствами.

Проанализировав и оценив изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Шаровой О.В. установлена и доказана, действия ее мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, так как Шарова О.В. передала управление транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
Назначая Шаровой О.В. наказание, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею правонарушения, личность виновной.

Ранее Шарова О.В. привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Срок привлечения лица к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

С учетом изложенного, мировой судья полагает необходимым назначить Шаровой О.В. административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11, 31.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шарову Ольгу Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Получатель штрафа:

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

(УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре)

ИНН 8601010390
 КПП 860101001

ОКТМО 71878000

номер счета получателя платежа: 03100643000000018700

кор/сч 40102810245370000007

Банк: РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск

БИК 007162163

КБК 188 1 16 01123 01 0001 140

УИН 18810486240330001582
Разъяснить Шаровой О.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. ч. 1, 2 ст. 31.5, 31.8 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права, административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев. Вопросы об отсрочке, о рассрочке, приостановлении или прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания рассматриваются судьей, вынесшими постановление, в трехдневный срок со дня возникновения основания для разрешения соответствующего вопроса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу.

Лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами.

В соответствие с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения (документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, (Госавтоинспекция ОМВД России по городу Ураю, Отдел Гостехнадзора города Урая и Кондинского района), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В соответствие с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Водительское удостоверение к материалам дела не приобщалось.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Урайский городской суд.
Мировой судья

                                            О.А. Шарапаева